
Obecně závaznáwhláška obce Štěchovice
č. 1/2005

o udržování čistoty a pořádku

Zastupitelstvo obce Štěchovice se usneslo podle ustanovení s 84' odst' 2. písm' i)
zákona č. i28l2000 sb., o obcích. ve znění pozdějšich předpisů' dne 30. čelvna 2005
vydat podle ustanovení s 10 písm. a) a c) tohoto zákona tuto obecně závaznou
vyhlášku o udrŽování čistoty a pořádku (dálejen ''vyhláška',).

čl. 1' . Základní ustanoveni
Udržování čistoty, pořádku a kultumího vzhledu obce je poi'imostí všech fyzických
osob' které mají tNalé bydliště nebo se zd!Žují na katastru obce Stěchovice (dále jen
'.obce'.), i právnických osob' které mají v obci sidlo nebo působnost. všechny tyto
osoby musí dbát na udržováni čistoty a poiádktl zejména na veřejných místech, Ú.
ulicích, chodnících apod',jakož i na vlastních nemovitostech'

čl.2. . Veřejná prostranství
1' Veřejn;im plost.anstvím jsou všechny silnice' chodníky'' místní komunikace,

tžiště, palkoviště, veřejná zeJeň a další prostory přístupné kaŽdému bez ornezení'
tedy slouŽící obecnému užívání. a to bez ohledu na v1astnictví k tomuto prostoru
($ 34 ztikona č. 128/2000 Sb.' o obcích (obecní zřízení))'

2. Každý je oplávněn uŽívat veřej[é prostranství obvyklým způsobem podle jeho
povahy a k účelu, ke ktelémuje určeno'

3. Dočasné uŽití veŤejného pIostanství pro jiné účely. Dež pro ktelé je u.čeno, je
možné pouze se souhlasen'r obce' Některé zpťlsoby užití veřejného plost.anství
podléhají místnímu popiatku; t}'to způsoby uŽití veiejného piostťaíství (zv]áštní
užíýíní veřejného plostranst\'í) a výši poplatku za zvláštní uŽívání veřejného
plostlanství stanoví obecně závazná vyhláška o místním poplatku Za uŽíván1
veřejného prostanství'

4. Uživatel podle odst' 3 je povinen mít u sebe povoleni k uŽívání veřejného
plostranství vydané obecním úřadem \e Štéchovictch a dok]ad o Zap1acení
poplatku za užíváÍí veřejného plostranství, pokud je poplatek vyžadovlín' Na
vyžádání oplávněíé osobyje uŽir'atel povinen se těmito doklady prokázat.

5' Veřejná plostanství lze bez předchozího souhlasu obce qužít pouze kátkodobě'
tedy na dobu nezb}tně nutnou. max' na 24 hodirr. k vykládání a nakládání
mateřiáu či majetku, pokud tak nelze čiíit mimo veřejná prostranství (na dvoře
apod.).

6' Kdo užívá veřejné plostranství pro jiné úče1y, než pro které má slouŽit, je
povinnen provádět úklid v mistě užívání a jeho nejb]iŽším okolí a po skonČeni
užívání uvésl veřejné prostťanství v místě užíVání do původního stavu (očistit,
zanést, pokŤopit apod.)'

7. Sypké a lehké materiáiy musí být na veřejném prostlanství skiadovriny' bý' i jen
kátkodobě, v přepravních nebo skladovacíclr bednách nebo musí být jinak
zajištěny proti roznáŠení větrem. vodou apod.



9.

l .

2.

1.

Poškození veřejného prostranství musí neprodleně odstranit ten, kdo poškozent
způsobil'

Je zakázáno plovádět j akékoli úpravy veřejných plostranst\'í bez souhlasu obce.

čl. 3. - Veřejně prospěšná zařízení
Veřejně prospěŠným zařízením se lozumí veškerá technická r'ybavenost obce
nalézající se na veřejném pfostranství. která slouŽí všeln bez omezení, a to bez
ohledu na to, zda sejedná o zařizení nemo\'ité či mo\'ité. Jedná se zejména o
a) sloupy a další části veřejného osvětlení a.jiná osvět]ovací zďíZení
b) označníky autobusových Zastávek. čekárn}' a.iiná zařízeDí veřejné dopla\'y
c) dopravní značky
d) velkoobjemové nádoby na komunálni odpad (tzv. kontejnery)
e) odpadkové koše
Í) hydranty
g) veřejné telefonní automaty
h) poštovíí schrránky
i) informační a reklamní tabuie. plakátovací a výVěsni pbchy
j) lavičky
k) květináče
1) dětská hřiště včetnějejich zařízení
m) sportoviště
n) veiejné pohřebiŠtě ajeho zal'íZení
o) jiná zařízení. která slouŽí k uspokojování potřeb všem ob}.vatelům obc€ ,

dalším osobám, které se na Ítzení obce zdržují.

V zájmu jejich ochrany je zakázáno veřejně prospěšná zaříZení podle odst. 1
znečišťovat' poškozovat a ničit: ro\'něž je zakázálro je bez souhlasu obce
p řemi5ťo\a l  a  pro\áděL  na n ich jMeko| i  úprar1 '

čl.4. - UdřžováÍí čistoty a pořádku
V zájmu zdraví a bezpečnosti občanů a zlepŠení r'zhledu obce je zakčLzáno
znečišťováni veřejDých prostranst\'í' nadměřné znečjšt.ovánÍ ovzduší, vodních
toků a pod- Zakázánoje zejména:
a) jakékoli znečišťování veřejných prostanství, zejména odhazováním smetí,

papíru, nedopalků cigaťet. zb!.tků ovoce ajídel ajiných odpadků;
b) znečišťování vodních toků a l'odních nádr.ží jakýmkoli\' Způsobem, zejmála

pak rTpouštěním tekutých dorrrovních odpadů:
c) Znečištbváíí a ohroŽování zdlojů pitné vody a zrrečišt.ování okolí těchto

zdrojťi;
d) volné pobíhání psů' dIubeže a jiných hospodařských zvířat po veiejných

plostranstvích a komunikacích;
e) \ylepování plakátů, reklamrrích ietáků a jiných tisko\'in na veřejných

prostranstvích a veřejně prospěšných Zařízeních mi1l]o místa k tomu uřčená;
f') pálení jakéhokoli odpadu ajiných předmětů kromě suchélro dřeva v domácích

topeništích i na otevřenérr'r ohni; zejménaje zakázáno pálení předmětů z gumy'
umělé hmoty' ropných produktů. barev a dalších látek. které mohou způsobit
Znečištění ovzduší; v odťrvodněných piípadech (listí stromů napadených
chorobou apod.) lze požádat oU o výjimku'



2. Při pťovádění stavebních, opťavářských a výkopových prací musí bý stavební
pfosto|y upraveny tak' aby nedocháZelo ke znečištb\'ání oko]í a k ohroŽorání
zdral'í občanů.

Majitelé nemovitostí jsou povinni pravidelně odstr.atior.at větve stlomů a keiu.
které zasahují do vozovek a chodníků tak. aby byla ZajiŠtěna bezpečná.jízda a
chůze po veřejných a mjstnich komunikacíc]r a ab) nelrylo omezeno dopadánl
svět1a z veřejného osvětlení na veiejné prostranství'

Majitelé nemovitostíjsou povinni udťŽovat čistotu a pořádek \'e svých ob|ektech a
jsou povinni starat se o pěkný vzhled nemovitosti. a fu zejména těch jejich části,
které přímo sousedí s ulicí nebo jin'Y.m veřeiným prostlanstvim.

Majitelé nemovitostí jsou povinni pod1e potieby pro\'ádět nebo zajišt'ovat jejich
deratizaci.

KomunánÍ odpad lze odkládat pouze na určená místa. kterými jsou zejména
maloobjemové nádoby na konunální odpad (popelnice)' r'elkoobjemové nádoby
(tzv. kontejnely) na tříděný odpad (Žluté na plasly' zelellé na sklo' modré na papír)
a velkoobjemové nádoby na lletřiděný odpad (Zpravjdla čemé)' Při odkládáni
odpadu je ťeba odpad třídit' Další podrobnosti o zacházeni s komuná]nim
odpadem stanoví obecně Zá\'aŽná r l hlas|<a ohce Štéchovice o nakládani
s komunálním a se stavebnful odpadem'

7' Maloobjemor'é nádoby na komunáIni odpad (zv. popeinice) mohou být
ponechán]' na veřejném pťost1.anst!í jen po dobu nezb}rtnou Pro odvoz tohoto
odpadu.

4 .

Ó '

) ,

2.

8.

t .

osoba doprovázející psa nebo jiné zvíře je povinna dbát. aby nepoškodilo anl
neznečistilo veřejné plostranství a Zařízení: e\'entuelní \ýkaly zvířete je poviDna
neprodleně odstranit' K tomu lze Vyi]Žít speciáIlrí oclpaclkor'é koše s papírov1mi
sáčky rozmístěné na území obce.

čl. 5. - UdržovánÍ čistoty a pořádku na yozoYkách a provoz mototorových
vozidel

Jízda po veřejných komunikacich a plostranstvích Yozidly. která je bud' sama
nebo s r  jm náLJaden. /1eč:s l . J : . '  j e , /a l ; zan . '

Ten' kdo vozidlem nebo jeho nákladem přesto způsobí znečištěni veřejne
komunikace nebo prostranst\'í. je povinen toto znečištění neprodleně odstranjt tak,
aby byla zajištěna ěistota obce. bezpečnost občaíů a bezpečný provoz \'ozidel.

3. Ustanovení odstavce ] a 2 se vztahují i na nďládání a sk]ádání zboží a materiálu'

'1' Parkování tmktorů' stavebních a zemědělských Stroiů. přívěsů vozidel a dalších
těžkých pojízdných zaÍízeni na veřejných prostranstvích .je zakázáno. Toto
ustanovení se nevztahuje na paťkoVáni autobusů \' prostoru autobusového nádraži.
výjimku z tohoto zákazu nrůŽe uděli| obecní úiad'

5. Mýí a opravy motolových a .|inýcb vozidel na r'eieinýclr prostanstvích jsou
zakázlny ' Tento zákaz se nevztahuie na drobné oprav}'.



2.

L

čl' 6. . cištění veřejných prostransí'í

Pokud není touto vyhláškou nebo .jiným obecně Závazným předpisem stanoveno
jinak. odpovídá za čištění veieiných prostlanst\'í obecní ilřad'

Každé mimořádné Znečištěni veřejného prostmnství nebo komunikací je poviÍen
na svůj nák1ad neprodleně odstranit ten. kdo ZnečiŠ|ění zpúsobil. Při rozsríhlém
znečištěníje dál9 povinen zajistit bezpečnost osolr a p|ovozu po dobu čištěDi.

3' Při sněhu a íáledí zajišt.uje sjizdnost vozovek. k|eré jsoll !e sprá\,ě obce, obecní
úřad. Sjízdnost ostatních vozovek zajišt!i jejich \lastnici nebo osob) jimi
pověřené'

4. Vlastníci nebo uŽivatelé nenovitostí jsou povinni čistit chodníky přilehlé k těmto
nemovitostem. Tím se tozumí zbal'ovat chodníky nečistot. p1evele apod', odklízet
z nich sníh a v případě náledi je sypat zdrsňujiciml hmotami. Kposypu je
nepřípustné používat prostředky' které b1' povrclt cl,iodtríku moh1y poškodit nebo
znečistit (súl, šv&a. popel a pod').

5. odklízený sníh nesmí bý ukládán tak. aby 1eŽe] na kanalizačrrích vpustích nebo
abyjinak bránil odtoku povichové vody.

čl.7. - otevřené ohně
N.a celém katastrá]ním úZemí obce je zakázríno .iakékoliv pálení porostů' tj' křovin,
riákosu, suché trávy apoíl'. rost1inných zbytků ajakéhokoli odpadu otevřeným ohněm.
a to bez ohledu na to' komu pozemek' na němŽ by páleni pr.obíhalo, patří.
Toto ustanovení se nevztal]uj e

na páiení odpadu při těžbě dřevai
na páJení suchých větví' dřer'a a suc hélro j ílovcového listi.

Pálení přitom musí p.obíhat mimo vegetační plochy; rrrusí probihat po malých
dávkách se zajištěním požán bezpečnosti oko]nich objeklů (doporučená vzdá]enost
je 10 m); po dobu pálení nlusí bý1 Zaiištěn stálý dozoť a nezbytné lusebné prostiedky;
po ukončeni spalování musí b]i1 o1miště dokonale ul]ašeno (studené) a nespálené
zb1tk"v a popel uklizeny; pá1eni nesmí být prováděno 2a nepiízni\iich klimatickýc1r
podmínek' zejména za deště. větrného počasí' nrlhy. při smogu apod.; nesmí bý
narušeno životní prostředí nadměrným teplem a dýlrrerrl. K pálení na veřejnénl
pťostranstvíje nutný souhlas obecního úřadu'

Výjimku ze zákazu páiení ote\'řeným ohněm můŽe uděiit ObecnÍ úřad.

čI.8. . ochrana před nadměřným hlukcm
l' Je zakázáno Íalušovat životní pr.ostředí nadměrnýrn lrlukem ze sdě]ovacích a

reprodukčních zařízení. praco\'ních stťojů ajinýc1r zdr.oj ů l uku.

2. Hlučné pláce, jako např. řezáni motorovou pilou. sekárrí trávy apod. motorovou
sekačkou, seřizovrini motolů aut apod.. snějí být prováděn1,pouze ve všedni dny
v době od 6 do 20 hodin a \' sobotll. není-li st1Íem uznaným svátkem, v době od 8
do 20 hod. V bezprostřední blízkosti škol,v a mateiské ško]ky smějí bý tyto place
prováděny jen mimo dobu školniho v}učování. pokud k.jeiich plovádění v době
r'yučování nedá souh1as obecni úřad nebo ředitel škol'r resp. mateřské školk1'



čl.9. - sankce
l' osobami oplávněnými k p.ovádění kontroly pJněni této vyhlášky jsou členor'é

obecního zastupitelstva, pracovníci obecního úřadu a osoby pověiené obecním
úřadem'

4.

,1"^,,-.x-o< ,.,.
3 0 06. 2005

t, I -,- t.., ;

Porušení ustanovení této obecně závazné vyhlášky bude posuzováno jako
přestupek podle zákona CNR č. 200/1990 Sb.' o piestupcích' ve znění pozdějších
změn a doplňků, a zákona CNR č. 12812000 sb.' o obcích. ve zněni pozdějších
změIl a doplňků' pokud nejde o čin, za ktery lze uloŽit pokufu podle zviáštních
předpisů. nebo o precin nebo treqtn) čin.

Za přestupek podle odst' 2 lze u|ožit pokutu do výše 30 000 Kč ($ 46 zrik.
č. 128/2000 Sb.)' v někteÚch případech aŽ do 200 000 Kč (i 58 zák. č.200/1990
sb.).

Pokud $lzické nebo plávnické osoby nesplní své povinnosti vrlývající z této
lyhlášky nebo v lozporu s touto r,ryhláškou naruší čistotu a pořádek na veřejném
prostÉnství' můŽe obecní úřad provést nezb}tná a přiměřená opatření k obnovení
čistoty a pořádku najejich náklad.

čI. 10. - Účinnost
Tato r'yhláška nabýá účinnosti 1. čer.vence 2005'
Zríroveň se ruší obecně závazná VyhiáŠka obce Štécho\ ice č' l/ l99j z 10. 7. 1995.

Podpisy:

,'-t
: -  )

zástupce stŤty

. ' . t '

,i:+
:t ,.. l

il ,.,i
,- 

,,


